
702 Tirsdag den 31. oktober 2000 (L 50) 

Den næste sag på dagsordenen var: 
11) Første behandling af lovforslag nr. L 50: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af 
naturgas og bygas m.v. (Afvikling af skygge- 
afgiften på naturgas og forlængelse af over- 
gangsordningen for bygas m.v.). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 11/10 2000). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hugo Sørensen (S): 
Lovforslag nr. L 50 er en udmøntning af den lo- 
vede revision af afgiften på naturgas og bygas 
og indgår i forslag til finansloven for år 2001. 

Det foreslås at afvikle skyggeafgiften på na- 
turgas, at forlænge overgangsordningen for by- 
gas, at foretage en præcisering og en ændring af 
registreringsbestemmelserne i afgiften af natur- 
gas og bygas samt at give godtgørelse for gas til 
afprøvningen af motorer. 

Skyggeafgiften er den afgiftsfordel, som na- 
turgassen har i forhold til andre brændsler som 
f.eks. olie. Afgiftsfordelen tilfalder naturgassel- 
skaberne. 

Efter den gældende lovgivning svarer denne 
afgift til 31 øre pr. m3 i perioden til og med år 
2008. Denne fordel foreslås nu gradvis afviklet i 
perioden 2001-2006, hvor afgiftsfordelen vil fal- 
de bort. Afgiften på bygas ligger på et endnu la- 
vere niveau end for naturgas og har dermed 
haft en endnu større afgiftsfordel i forhold til 
andre brændsler. 

Efter den gældende lovgivning skulle afgiften 
på bygas have været forhøjet til niveauet for na- 
turgas fra den 1. januar 2001, svarende til en for- 
højelse på 1,27 kr. pr. m3. I stedet for den bratte 
overgang foreslås det nu, at afgiftsfordelen 
gradvis reduceres i perioden 2001-2006, hvor af- 
giftsfordelen falder bort. 

Endelig foreslås det, at bestemmelserne for 
registrering og betaling af naturgasafgift præci- 
seres og ændres således, at det er distributions- 
og transmissionsselskaber med bevillinger, der 
skal afregne afgiften ved afsætning af gas til for- 
brugerne. Hertil kommer ovennævnte godtgø- 
relser. 

Forslaget medfører et årligt provenu for sta- 
ten på 100 mio. kr. i 2001, stigende til 685 mio. 
kr. i 2007-2008. Af det samlede provenu vil godt 
80 pet. blive båret af det statslige gasselskab 

DONG Naturgas. Alene de resterende knap 20 
pet. vil blive båret af varmekunderne, heraf 
mindre end 3 procentpoint af de erhvervsmæs- 
sige varmekunder. 

For dé varmekunder, der berøres af forslaget, 
vil forhøjelse af varmeprisen være på ca. 2,50 kr. 
pr. måned eller ca. 30 kr. om året for en typisk 
lejlighed i år 2001 i områder, der ikke har været 
berørt af stigende priser på olie og gas. 

Bygaskunderne vil få en lempelse på samlet 
ca. 65 mio. kr. i årene 2001-2005. Godtgørelses- 
ordningen skønnes at medføre en lempelse i 
størrelsesordenen 5 mio. kr. årligt. 

Socialdemokratiet støtter forslaget, og jeg skal 
samtidig meddele, at De Radikale tillige støtter 
forslaget. 

Kristian Jensen (V): 
Lovforslaget handler primært om at nedsætte 
den såkaldte skyggeafgift, og det betyder i gro- 
ve træk en omfordeling mellem DONG og sta- 
ten. 

Det betyder, at regeringen vælger at plukke 
DONG for ca. 600 mio. kr. samt erhvervslivet og 
forbrugerne for et noget mindre beløb. 

I Venstre er vi modstandere af at udhule 
DONG's kapitalgrundlag på denne måde. Ven- 
stre har været med hele vejen igennem i opbyg- 
ningen af naturgasprojektet, og det undrer os, at 
regeringen i øjeblikket så ensidigt beslutter at 
hente millioner op af selskabet. 

DONG er i øjeblikket begunstiget af sin lang- 
tidskontrakt om levering, der er indgået på et 
tidspunkt med lave energipriser, mens dets 
salgsafregning foretages til dagspriser, hvilket 
giver en høj indtægt, men dette forhold bliver jo 
ikke ved evigt. 

Derfor er vi i Venstre skeptiske over for for- 
slaget, som vi mener bør være en del af de fi- 
nanslovforhandlinger, der jo endnu ikke er af- 
sluttet. 

Eva Møller (KF): 
Som jeg læser lovforslaget, så står der et eller 
andet sted undervejs, at forslaget medfører et 
provenu til staten stigende fra 100 mio. kr. i år 
til 685 mio. kr. i årene 2007-2008. 

Jeg kan ikke læse det anderledes, end at det, 
der er sigtet med dette forslag, altså er rent fi- 
skalt, og det er Det Konservative Folkeparti ikke 
tilhænger af. Jeg skal også sige, at vi heller ikke 
er tilhængere af, at der skal tages yderligere 
midler ud af DONG. 


